GABINETE DO VEREADOR JOSÉ ANTUNES VIEIRA
Rua Wences!au Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570

email: vereadorzezinhosalete(á)glmil.com

AMARA MUNICIPAL DE MARIANA
REQUERIMENTO Nº: -PEG /2028rotocolo saobo nº — PSB

Excelentíssimo Senhor

Fernando Sampaio de Castro

D.D Presidente da Câmara Municipal de Mariana / MG EM s )E

Dileto Plenário FORUPL Ri 2.

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, no uso de suas atribuições legais e

regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, após ouvido ao Plenário, e aprovado, requer a

Vossa Excelência que seja encaminhado o presente procedimento ao Chefe interino do Poder

Executivo, Sr. Edson Agostinho de Castro Carneiro com cópia para o $r. Leonardo Rodrigues

dos Santos, Secretário Municipal de Obras, para que, nos prazos da Lei, encaminhe as

informações abaixo elencadas, sobre o Alargamento e colocação de guarda-corpo na

primeira Ponte que liga Cachoeira do Brumado à Comunidade de Cafundão.

e Jáfoirealizado Estudo de alargamento da Ponte que liga Cachoeira do Brumado à

Cafundão, visando o alargamento da mesma? Em caso afirmativo, enviar cópia.

e Jáfoirealizado Projeto Estrutural? Em caso afirmativo, enviar cópia.

e Existeprevisãode execução? Em caso afirmativo, enviar data de previsão de início das

obras.

Justificativa

A ponte é estreita, ocasionando dificuldades na mobilidade dos transeuntes, já houve

ocorrência de queda de veículo na mesma. À ampliação da ponte e construção do guarda-corpo

sem dúvidas irá trazer mais segurança para população que faz o uso desde caminho

diariamente interligando uma comunidade a outra.

Fica aqui o nosso questionamento no intuito de melhorarmos a mobilidade, preservando a

segurança da população que faz uso do local.

Esperamos que o Senhor Prefeito Interino atenda o mesmo.

Saudações Legislativas,

Mariana, 31 de maio de 2023,

José Antunes Vieira

Vereador - MDB VIARA MUNICIPAL DE MA
ROVADO POR UNA DADE